闽农厅办〔2015〕57号

福建省农业厅办公室关于印发
福建省粮食产能区补贴项目验收办法的通知
有关市、县（区）农业局：

为规范全省粮食产能区建设标准，促进粮食生产稳定发展，推动粮食产能区增产模式攻关与推广项目的持续深入开展，根据粮食产能区建设补贴标准，我厅制定了《福建省粮食产能区补贴项目验收办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

                   福建省农业厅办公室

                   2015年4月30日

福建省粮食产能区补贴项目验收办法

（试行）

一、验收范围

本办法适用于2015年以来建成的符合省定补贴建设标准的粮食产能区水稻工厂化机插育秧示范点、水稻“五新”推广和扶持经营主体适度规模经营项目。

二、验收内容
（一）水稻工厂化机插育秧示范点
育秧温室建设标准所规定的主体规格、主材材质、主要配套设施设备等内容。补贴建设标准规定以外的内容不做为验收要求和补贴资金拨付依据。

（二）水稻“五新”推广
水稻机插育秧良种、新定产能区内购置的露天集中机插秧育防虫网、育秧大棚机插秧水稻育秧全营养基质、水稻栽培主推技术的示范、推广和培训等的相关材料。

（三）适度规模经营

产能区内土地经营权流转面积100亩以上、享受财政补贴经营主体的相关材料。

三、验收方法

（一）水稻工厂化机插育秧示范点
1.材质与壁厚确认。材料壁厚与材质是否为热浸镀锌确认由实施主体负责提供生产厂家的质检证明，或供货单位的证明，或实施主体提供的证明，做为验收附件。验收组不进行热浸镀锌材质确认和壁厚测量。

2.主材外径测量。采用游标卡尺对被抽检大棚的立柱、肩管、拱管等外径进行测量，每个被测项目随机测量2点，每点测量2次，取平均值。用皮尺随机测量3道立柱间距，测量2处，各测量2次，取平均值。结果允许偏差为±5%。
3.面积与高度测量。经营主体在施工规划图（或现场示意图）上，标明每栋温室大棚的序号、代表性位置经纬度。温室大棚以投影面积为补贴实际面积。验收组对所有申请验收的温室大棚用皮尺或卷尺人工或其它高精确度的仪器进行逐棚100%测量。温室大棚四角立柱之间为长度、宽度，对边各测量2次，取平均值。地面离肩管最高处为肩高，测量2处，取平均值。地面离拱管最高处为顶高，测量2处，取平均值。面积允许偏差为±5%。

4.主要配套设施设备。验收时现场查对补贴标准、主要配套设施设备是否配齐。

（二）水稻“五新”推广
1.物质补贴确认。机插育秧良种补贴按出圃秧盘测算；防虫网、水稻育秧全营养基质按省级《方案》要求的质量标准核实；示范、推广所需物质开支根据农业局制定的实施方案、有关通知、购买材料的票据。

2.水稻主推技术指导和培训费用确认。根据项目县（市、区）农业局制定的实施方案、有关通知和会议费、差旅费、专家费、用工证明等票据。

（三）适度规模经营
根据乡镇经管站鉴定、土地流出方所在行政村公示等有关材料确认土地规模经营权流转补贴。

另：产能区水稻产量认定按高产创建有关标准执行。

四、验收程序

（一）水稻工厂化机插育秧示范点
1.申请。水稻工厂化机插育秧示范点项目建成后，经营实施主体向所在地县级农业部门提出验收申请。

2.验收。县级农业部门接到经营实施主体验收申请后，组织验收组在15个工作日内完成验收工作。验收组由三名及以上人员组成。验收组对照施工规划图（或现场示意图）进行实地查看，现场测量，查看材质证明、业主证照等资料，并做好验收过程记录。做到谁验收、谁签字、谁负责。

符合省定补贴建设标准要求及以上的，评定为合格。对验收合格的，出具相应验收报告（见附件），并附上附件（包括材料壁厚与材质确认证明、施工现场平面图、身份证或营业执照复印件、经营实施主体卡号或银行账号等）。初次验收不合格的，验收组及时向实施主体提出书面整改意见。实施主体整改到位后，提出第二次验收申请。对经第二次验收后仍然不合格的，不再组织验收。

允许实施主体建设多样化育秧温室。对建造类型与省定补贴建造标准不同的，原则上其建设规模和标准应高于省级制定的规模与标准，以单位造价为主，兼顾安全性和先进性，由县级验收组认定；对在验收中补贴建设标准等不容易判定的重大问题，由县级农业部门提出书面请示，省农业厅组织开展省级评审，并予以书面函复，作为项目验收及资金拨付的依据。

3.拨付。水稻工厂化机插育秧示范点建设实行先建后补。项目建设完成后，经县级农业行政主管部门组织验收合格后，县级财政部门根据农业部门提供的验收报告，应在15个工作日内将补贴资金一次性拨付到实施主体。

4.存档。县级农业部门做好项目资料整理存档，包括项目申请书、转报文件、变更、验收报告及附件、拨付、整改通知、影像资料等材料。

（二）水稻“五新”推广

水稻“五新”推广中的良种补贴按核定出圃秧盘数，防虫网补贴、全营养育秧基质补贴按购买发票，其余资金由县级农业部门提出安排意见，县级财政部门及时拨付。
（三）适度规模经营

土地流转补助资金按乡镇经管站审核认定合同，并在项目所在地村委会公示7天无异议后，县级财政部门于15个工作日内将补贴资金一次性拨付到实施主体。
本办法自公布之日起施行。

附件：福建省水稻工厂化机插育秧示范点验收报告（参考格式）

附件

福建省水稻工厂化机插育秧示范点验收报告

（参考格式）

***县农业局于*年*月*日组织**单位**共*人，组成验收组，邀请**参加，对**实施主体在**建设的水稻工厂化机插育秧示范点进行验收，验收组通过对照现场示意图，实地查看，现场测量，查看材质证明、业主证照等资料，经对照省定补贴建设标准，并经仔细翔实汇总、认真讨论，形成如下验收意见：

一、项目概况（实施主体、建设地点、建设面积、业主申验自报建设面积及补贴标准等情况）。

二、验收情况（实际建设地点、测量方法、测量面积、配套设施设备、判定补贴类型与补贴标准、补贴资金等情况，验收过程、验收结论或整改补充意见等）。填写验收表（附表）。

三、其他情况。

四、附件清单

验收组长签字：

附表

福建省水稻工厂化机插育秧示范点验收表

	实施主体

	负责人及电话

	安装企业

	可育秧规模（亩）

	总投资（万元）

	其中财政补贴（万元）

	育秧温室
	脊高（m）

	跨度（m）

	肩高(m)

	立柱间距（m）

	立柱外径≧100×50mm、壁厚

≧2.5mm

	外遮阳高(m)

	主材材质
	主体结构：            温室覆盖板：

	配套设备
	内外遮阳是否电动（是、否），防虫网配置（有、没有），智能升、降温系统运行是否正常（正常、不正常），微喷系统是否正常（正常、不正常）。

	温室面积（m2）

	操作间面积（m2）

	配套设施设备
	塑料平板双面托盘（个）

	智能催芽器

（型号、容量）

	播种设备（工作效率、型号）

	叉车

（型号）

	育秧硬盘（盘）

	高速插秧机（型号）

	验收组意见：（对安装规格工艺、配套设施设备及验收结果等提出具体意见）

验收组长签字：

验收成员签字：

                                                         年

	   县级农业部门意见

（局领导签字、单位盖章）

备注：此表为通用表，内容可根据类型作适当调整。

福建省农业厅办公室文件

2015年4月30日印发

福建省农业厅办公室

— 6 —
— 1 —